EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 46/2023

Data:

Adiciona o inciso III, ao art. 3º, do Projeto de Lei nº 46/2023.
DAMIANI - PSDB e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º, do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 46/2023:
Art. 1º Fica acrescido o inciso III, ao art. 3º, do Projeto de Lei nº 46/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Poderão ser beneficiadas pelo Vale Gás, na forma do regulamento, as seguintes famílias:”
I - ...

II - ...

III - pessoas portadoras de deficiência e/ou acamadas, mesmo que temporariamente.
 Art. 3º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 09 de maio de 2023.
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DEVANIL BARBOSA

Vereador Patriota
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS
A presente Emenda Aditiva tem como escopo de acrescentar o inciso III, ao art.  3º, do Projeto de Lei Complementar nº. 05/2023, que trata da instituição do Programa Vale Gás destinado as famílias de baixa renda residentes no município de Sorriso.

Considerando que o projeto tem por finalidade implementar política pública voltada à população que se encontra em situação de pobreza e de extrema pobreza.

Considerando que a pessoa com deficiência é aquela que tem impedimentos de longo prazo, de natureza física, mental, intelectual ou sensorial que, em interação com diversas barreiras, podem ter obstruída sua participação plena e efetiva na sociedade, em igualdade de condições com as demais pessoas.

Considerando que uma pessoa acamada é uma pessoa que, por algum motivo (doença, acidente, recuperação, etc.) perdeu a mobilidade ou está com mobilidade reduzida.

Assim, a presente Emenda Aditiva altera o artigo 3º, do referido Projeto de Lei, para acrescentar ao mesmo, que as pessoas portadoras de deficiência e/ou acamadas, mesmo que temporariamente, deverão ser beneficiadas pelo Vale Gás.
A presente proposta contribui para assegurar às referidas pessoas, o direito de receber o mesmo tratamento que as demais.
Assim, requer que os Pares aprovem a presente proposta.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 09 de maio de 2023.
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DEVANIL BARBOSA

Vereador Patriota
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB